III. «Dominus noster, cuius praecepta metuere et servare debemus, Episcopi honorem et Ecclesiae suae rationem disponens in Evangelio loquitur et di-  
cit Petro: *Ego dico tibi.... Inde per temporum et suc-  
cessionum vices Episcoporum ordinatio et Ecclesiae ratio decurrit, ut Ecclesia super Episcopos constitua-  
tur, et omnis actus Ecclesiae per eosdem praepositos gubernetur*» affert s. Cyprianus <sup>(4)</sup>.

IV. «Sola Ecclesia— seribit s. Ambrosius <sup>(5)</sup>—ve-  
ritatem pio affectu possidet». Et alio in loco <sup>(6)</sup>:

(1) Hom. in *Math.*

(2) Hom. IV in cap. 60 *Isaiæ*.

(3) Idem *Orat. post. Eutrop. capt. habita*, n. 1.

(4) Epis. 27 (al. 33).

(5) In *Psal.* 118.

(6) Epist. II, 1.

«Ecclesia inter tot mundi freta, tanquam supra Apostolicam aedificata petram, immobilis manet et *inconcusso perseverat fundamine*». Additque s. Hieronymus<sup>(1)</sup>: «Ex quo intelligimus, Ecclesiam usque ad finem mundi concuti quidem persecutionibus, sed *nequaquam subverti*; tentari, non superari». Et s. Augustinus<sup>(2)</sup> sit se exhibit: «Ipsa est ecclesia sancta, ecclesia una, ecclesia vera, Ecclesia catholica, contra omnes haereses pugnans; pugnari potest, *expugnari tamen non potest*. Haereses omnes de illa exierunt, tanquam sarmenta inutilia de vite praecisa; ipsa autem manet in radice sua».

h) «Navigat Ecclesia<sup>(3)</sup> instructa fidei gubernaculo felici cursu super seculi huius mare, habens gubernatorem Deum, remiges angelos, portans omnium sanctorum choros, erecta in medio salutari arbore crucis, in qua evangelicae fidei velis suspensis, flante Spiritu Sancto ad portum paradisi et securitatem quietis aeternae deducitur».

## § II.

### DE ROMANO PONTIFICE.

101.—Plures ss. Patres ea tribuunt b. Petro epitheta, quae nonnisi suprema auctoritate praedito competere possunt, videlicet: *primum Apostolorum*<sup>(4)</sup>, *caput Apostolorum*<sup>(5)</sup>, *principem Apostolatus*<sup>(6)</sup>, *ianito-*

(1) In *Amos.*, 9, 14.

(2) *De Symb. ad Catech. serm.* I, 6.

(3) *Hom. 23 in Math.* 8, inter oper. spur. s. Ioan. Chrys.

(4) *Augustin. Tract. LVI in Ioan.*

(5) *Optat. II, 3.*

(6) *Hilar. in Math. VII.*

*rem coeli<sup>(1)</sup>, fundamentum Ecclesiae<sup>(2)</sup>, pastorem Ecclesiae<sup>(3)</sup>, petram infrangibilem<sup>(4)</sup>, petram fidei, etc.*

Primum honoris et iurisdictionis in universam Ecclesiam Christum Petro contulisse; Petrum in sua sede vivere adhuc, praesidere et regere Ecclesiam; successores in Petri primatu alios non esse nisi Romanos Pontifices; naturam, iura, neenon dotes Rom. Pontificis primatus solemniter testantur ss. Patres: sicque adductis nonnullorum verbis comprobare placet.

102.—*a) «Bono unitatis b. Petrus praeferri Apostolis omnibus meruit», ait s. Optatus<sup>(5)</sup>; «Propterea — subsequitur s. Hieronymus<sup>(6)</sup>—inter duodecim unus eligitur, ut *capite constituto* schismatis tolleretur occasio». Et in alio loco<sup>(7)</sup> subdit: «Ecclesiae enim salus in summi Sacerdotis dignitate pendet, cui si non exsors quaedam et ab omnibus eminens detur potestas, tot in Ecclesia efficientur schismata quot sacerdotes».*

*b) «Petrus semper in propria sede et vivit et praesidet, ut praestet quaerentibus fidei veritatem» inquit s. Petrus Chrysologus<sup>(8)</sup>; cui consona sunt haec verba a Patribus dicta in Concilio Ephesino, act. III<sup>(9)</sup>: «Nulli dubium, imo saeculis omnibus notum est, quod sanctus beatissimusque Petrus, Apostolorum princeps*

(1) *Id. in Psalm. 131.*

(2) *Chrysost. Hom. de debit. n. 3.*

(3) *August. c. Faust. XXII, 70.*

(4) *Origen. (Cs. Teof. Ruinaud. «Corona aurea super capit rom. Pont.» t. X.)*

(5) *Contr. Parmen. VII, 4.*

(6) *Adv. Iovin. I, 14.*

(7) *Adv. Lucif. n. 9.*

(8) *Ad Euthyech. presb. (inter Epp. Leon. Pap., ep. 25).*

(9) *Apud Mansi, IV, 1295.*

et caput, fideique columna, et Ecclesiae catholicae fundamentum a Domino nostro Iesu Christo claves regni coelestis accepit, solvendique et ligandi potestas ipsi data est, qui *ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et praesidet et iudicium exercet*». Concluditque sic s. Leo Magnus<sup>(1)</sup>: «Petrus in accepta fortitudine petrae perseverans, suscepta Ecclesiae gubernacula non reliquit». «Petrus sedi suaee praeesse nunquam desinet»<sup>(2)</sup>. «*Ut omnes proprie regat Petrus, quos proprie regit et Christus*»<sup>(3)</sup>.

c) Ipsemet s. Leo Magnus ita<sup>(4)</sup> loquitur: «Beatusimus Petrus, princeps Apostolici ordinis, *ad arcem Romani destinatur imperii*, ut lux veritatis, quae in omnium gentium revelabatur salutem, efficacius se ab ipso capite per totum mundi corpus effunderet». Et expressius s. Thomas<sup>(5)</sup> scribit: «Ut Dominus suam potestatem magis ostenderet, *in ipsa Roma*, quae caput mundi erat, etiam *caput Ecclesiae suae statuit* in signum perfectae victoriae, ut exinde victoria derivaretur in universum mundum». «Ad hanc enim (Romanam) Ecclesiam—antea dixerat s. Irenaeus<sup>(6)</sup>—proppter potiorem principalitatem necesse est omnes convenire Ecclesias, hoc est eos, qui sunt undique fideles, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, quae est ab Apostolis traditio».

Episcopus Romanus «Episcopus episcorum» «Pontifex maximus» vocatur a Tertulliano<sup>(7)</sup>. «To-

(1) *Serm. III.*

(2) *Serm. V.*

(3) *Serm. IV.*

(4) *Serm. I de App. Petr. et Pauli.*

(5) *III., q. 35, a. 7.*

(6) *Contr. Haeres.*

(7) *De pudicit. c. 1.*

tius orbis Romani caput— inquit s. Ambrosius <sup>(1)</sup>— Romanam Ecclesiam, atque illam sacrosanctam Apostolorum fidem ne turbari sineret obsecranda fuit clementia vestra; inde enim in omnes venerandae communionis iura dimanant». Et s. Optatus <sup>(2)</sup> ait: «Negare non potes, scire te in urbe Roma Petro primo cathedralm episcopalem esse collatam, in qua se derit Apostolorum omnium caput Petrus, unde et Cephas appellatus est; *in qua una cathedra unitas ab omnibus servaretur*, ne ceteri Apostoli singulas sibi quisque defenderet, ut iam schismaticus et peccator esset, qui contra singularem cathedralm alteram collocaret. Ergo cathedralm unicam, quae est prima de dotibus, sedit prior Petrus; cui succedit Linus.... Damaso Sicerius, hodie qui noster est socius; cum quo nobiscum totus orbis commercio formaturum in una communionis societate concordat».

d) Sanctus Hieronymus sic ad Damasum papam alloquebatur <sup>(3)</sup>: «Ego nullum primum, nisi Christum sequens Beatitudini tuae, id est, cathedralae Petri, communione consocior. Super illam petram aedificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in Noë area non fuerit, peribit regnante diluvio.... Quicumque tecum non colligit, spargit: hoc est, qui Christi non est, Antiechristi est.... Obtestor Beatitudinem tuam.... ut mihi literis tuis, apud quem in Syria debeam communicare, communices».

Sanctus Bernardus <sup>(4)</sup> ad Eugenium III scribit:  
«Habent episcopi assignatos greges singuli singulos,

(1) Ep. XI, 4.

(2) II, 3.

(3) Epp. 15-16.

(4) Epist. n. 8.

ipsi universi crediti uni unus. Et nec modo ovium, sed et pastorum ipse unus omnium pastor».

Sanctus Thomas sic<sup>(1)</sup> naturam, iuraque auctoritatis pontificiae discernit: «Ubiunque sunt multa regimina ordinata in unum, oportet esse aliquod universale regimen super particularia regimina; alias non posset esse colligatio ad unum. Et ideo cum tota Ecclesia sit unum corpus, si ista unitas debet conservari, oportet quod sit aliqua potestas respectu totius Ecclesiae super Episcopalem potestatem, haec est potestas Papae».

e) «Commune erat omnibus—dicit s. Leo Magnus<sup>(2)</sup>—periculum de tentatione formidinis, et divinae protectionis auxilio pariter indigebant, quoniam diabolus omnes agitare, omnes cupiebat elidere; et tamen *specialis a Domino Petri cura suscipitur, et profide Petri proprie supplicatur, tanquam aliorum status certior sit futurus, si mens principis victa non fuerit.* In Petro ergo omnium fortitudo munitur, et divinae gratiae ita ordinatur auxilium, ut *firmitas, quae per Christum Petro tribuitur, per Petrum Apostolis conferatur*». Sanctus Bernardus ad Innocentium II scribit<sup>(3)</sup>: «Oportet ad vestrum referri Apostolatum pericula quaeque et scandala emergentia in regno Dei, ea praesertim, quae de fide contingunt. Dignum namque arbitror *ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum.* Haec quippe huius praerogativa Sedis. Cui enim alteri aliquando dictum est: *Ego pro te rogavi, etc.?* Ergo, quod sequitur a Petri successore exigitur: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos*».

(1) In IV, Distinct. 24. q. 4, a. 1.

(2) Serm. IV, 3.

(3) Epist. ad eundem,

## LECTIO XVII.

*De Verbo Dei scripto et tradito.*

## § I.

## DE SACRA SCRIPTURA

103.—I. *Sacrae Scripturae dignitas, existentia et divisio.*

Sanctus Clemens Romanus <sup>(1)</sup> sic fideles adhortabatur: «Scripturas diligenter inspicite, quae *Spiritus Sancti vera sunt oracula*. Attendite, in illis nihil iniustum neque perversum scriptum esse». Et s. Ioannes Chrysostomus dignitatem Scripturarum, quia Deum ipsum, aeternam veritatem, habeant auctorem, docet <sup>(2)</sup> his verbis: «Deus humani generis conditor, ab initio per se ipsum hominibus loquebatur; sed quia sua familiaritate postea indigni facti fuerunt, iterum suam erga illos amicitiam innovare volens, quasi longe absentibus *literas mittit*, conciliaturus sibi universam hominum naturam: et has quidem literas dedit Deus....» Alio in loco <sup>(3)</sup> haec habet: «Omnes enim Scripturae non a servis, sed ab universorum Domino Deo scriptae et missae sunt».

Scripturae *Libri sacri, Literae sanctae* <sup>(4)</sup>, *divinae Literae* <sup>(5)</sup> *divini Codices* <sup>(6)</sup>, *Biblioteca divina* <sup>(7)</sup> sunt

(1) *I. Corinth.*, n. 45.

(2) *In Genes. hom.* II, n. 2.

(3) *In Galat.* I, 8.

(4) *Tertull. Apolog.* 22.

(5) *Lact. Inst. div.* V, 2.

(6) *Augus. Serm.* 199.

(7) *Hieronym. Catalog.* n. 75.

appellatae. Cur autem libri hi speciali modo *sancti* vel *sacri* dicantur, Patrum sententias complexus, docet s. Thomas <sup>(1)</sup>: «primo quidem quia a Spiritu Sancto sunt inspirati; secundo quia sancta continent; tertio quia sanctificant, iuxta illud Ioannis <sup>(2)</sup>: *sanctifica eos in veritate; sermo tuus verus est*».

«Verum Scriptura omnis in duo testamenta divisus est: illud, quod adventum Christi antecessit, id est, Lex et Prophetae, Vetus dicitur; ea vero, quae post resurrectionem eius scripta sunt, Novum Testamentum nominantur.... sed tamen diversa non sunt, quia Novum Veteris adimpletio est, et in utroque idem testator est Christus» aiebat Lactantius <sup>(3)</sup>.

#### 104.—II. *Canon s. Scripturae.*

«Canon ecclesiasticus constitutus est, ad quem certi prophetarum et Apostolorum libri pertineant» verba sunt s. Augustini <sup>(4)</sup>. Idem declarationem hanc exhibet alio in libro <sup>(5)</sup>: «In canonicis Scripturis ecclesiistarum catholicarum quam plurimum auctoritatem sequatur interpres, inter quas sane illae sint, quae apostolicas sedes habere et epistolas accipere meruerunt....: in eis vero quae non recipiuntur ab omnibus, praeponat eas, quas plures gravioresque accipiunt, eis quas pauciores minorisque auctoritatis ecclesiae tenent. Si autem alias invenerit a pluribus, alias a gravioribus haber.... aequalis tamen auctoritatis eas habendas puto».

Libros deuterocanonicos in omnium ecclesiarum

(1) *In Rom.* I, 2, lect. 2.

(2) Cap. XVII.

(3) *Div. Inst.* IV, 20.

(4) *Contr. Crescon.* II, 31.

(5) *De Doctr. Christ.* II, 8.

usu fuisse, ex ss. Patrum testimentiis, hinc et inde omnibus in suis operibus dispersis, quae longum esse conferre, clarissime eluet (1). Canon s. Augustini (2), qui ita incipit: «Totus autem Canon Scripturarum his libris continetur...» idem est cum canone catholiconrum, sive Concilii Tridentini (3): quod si in hoc, ut in reliquis catalogis occidentalibus, Baruch omittitur, id nihil admirationis habet, quia in latinis codicibus eius liber cum Ieremiae vaticiniis et Threnis erat coniunctus (4). Exinde ut laudatus s. Doctor ita se habeat ad calcem Canonis Vet. Testamenti: «His quadraginta quatuor libris T. V. terminatur auctoritas».

Speciatim de canone N. Testamenti notatu digna est sententia Origenis in illo loco (5), in quo libros sacrae Scripturae tubis comparat, ad quarum sonum Ierichuntis muri corruerunt: «Veniens Dominus noster Jesus Christus, cuius prior ille Jesus Nave designabat adventum, mittit sacerdotes Apostolos suos portantes tubas ductiles, praedicationis magnificam coelestemque doctrinam. Sacerdotali tuba primus in ‘Evangelio’ *Matheus* increpuit, *Marcus* quoque, *Lucas* et *Ioannes* suis singulis tubis sacerdotalibus cecinerunt. *Petrus* etiam ‘duabus epistolarum’ personat tubis, *Iacobus* quoque et *Iudas*; addit nihilominus *Ioannes* adhuc tuba canere per ‘epistolas’ suas et ‘Apocalypsim’ et *Lucas* describens ‘Apostolorum gesta’. Novissime autem ille veniens, qui dixit: Puto autem, quod Deus

(1) Cs. *Bellarminus* «De Verbo Dei» I, 8-15; *Huetius* «Demonst. Evang.» pr. IV; *Malou* «Lect. s. Bibl.» II; Card. *Franzelin* «De Tradit. et Script.» p. 412.

(2) *De Doctr. Christ.* II, 8, 13.

(3) Sess. IV.

(4) *Cornely Cursus Script. c.* II, n. 40.

(5) *In Ios. hom.* VII, 1.

nos novissimos Apostolos ostendit, et in ‘quatuordecim epistolarum’ suarum fulminans tubis muros Iericho et omnes idolatriae machinas et philosophorum dogmata usque ad fundamenta deiecit».

105.—III. *De modo ac extensione inspirationis Scripturae.*

1. «Sacri Libri— ait Tertullianus—sunt Spiritu divino inundati»<sup>(1)</sup> et «divinae voces»<sup>(2)</sup>. Participacionem instrumentalem hominum eorumque cum *Auctore principe* relationem hoc modo explicat<sup>(3)</sup> s. Augustinus: «Cum isti scripserunt, quae ille ostendit ac dixit, nequaquam dicendum est, quod ipse non scripserit; quandoquidem membra eius id operata sunt, quod dictante capite cognoverunt. Quidquid enim ille de suis factis et dictis nos legere voluit, hoc scribendum illis tanquam suis manibus imperavit. Hoc unitatis consortium quisquis intellexerit, non aliter accipiet, quod narrantibus discipulis Christi in Evangelio legerit, quam si ipsam manum Dei, quam in proprio corpore gestabat, scribentem conspexerit».

2. Iuxta s. Basilium<sup>(4)</sup> nihil inutile est in sacra Biblia: «singuli sermones, syllabae, apices, puncta in divinis Scripturis plena sunt sensibus». Circa quod scribit s. Hieronymus<sup>(5)</sup>: «Non adeo me hebetis fuisse cordis et tam erassae rusticitatis, ut aliquid de dominicis verbis aut corrigendum putaverim aut non divinitus inspiratum». «Nec putemus—subsequitur sanctus Doctor<sup>(6)</sup>—in verbis Scripturarum esse Evangel-

(1) *Apolog.* c. 18.

(2) *Ibid.* 20.

(3) *De consens. Evangel.* I, 54.

(4) In «Hexaëm.» hom. 10.

(5) Ep. 57 *ad Marcell.*

(6) In *Galat.* I, 11.

lium, sed in sensu; non in superficie, sed in medulla; non in sermonum foliis, sed in radice rationis»: et alio in loco <sup>(1)</sup> subdit: «Alii syllabas aucupentur, tu quaere sententias...; obtrectatores mei quaerant et intelligent, non verba in Scripturis consideranda, sed sensus.» «Multa in Scripturis sanctis dicuntur iuxta opinionem illius temporis» <sup>(2)</sup>.

Et sic se habet s. Augustinus <sup>(3)</sup>: «Ego eis solis Scripturarum libris, qui iam canonici appellantur, didei hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissime credam, ac si aliquid in eis offendero libris, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel mendosum esse codicem, vel interpretem non assecutum esse quod dictum est, vel me minime intellexisse non ambigam».

106.—IV. *Ad solam Ecclesiam spectat Scripturae dogmatica interpretatio; humanae industriae restat interpretatio scientifica, iuxta sensum et normam Ecclesiae.*

a) Scribit enim s. Irenaeus <sup>(4)</sup>: «Oportet, quae sunt Ecclesiae cum summa diligentia diligere, et apprehendere veritatis traditionem». «Ibi discere <sup>(5)</sup> oportet veritatem, apud quos est ea, quae est ab Apostolis Ecclesiae successio: hi enim et fidem nostram custodiunt... et *Scripturas sine periculo exponunt*». Dicit praeterea Tertullianus: «Fides in regula posita est» <sup>(6)</sup>. Regulam fidei vocat s. Augustinus <sup>(7)</sup> eam,

(1) Ep. ad Pammach. LVII, 6.

(2) In Ierem. 28, 10.

(3) Epist. 82.

(4) Lib. III, 4.

(5) IV, 26.

(6) De Praesc. c. 14.

(7) De Doctr. Christ. III, 1.

«quam de Scripturarum planioribus locis et Ecclesiae auctoritate percepit».

b) Vincentius Lirinensis<sup>(1)</sup> sic loquitur: «Propter difficultates et vanas, quibus Scripturae dicantur interpretationes, multum *necessere est...* ut propheticae et apostolicae interpretationis linea secundum ecclesiastici et catholici sensus normam dirigatur». Notabilissima porro sunt haec s. Augustini<sup>(2)</sup> verba: «Cum divinos libros legimus, in tanta multitudine verorum intellectuum, qui de paucis verbis eruuntur et sanitate catholicae fidei muniuntur, id potissimum diligamus, quod certum apparuerit eum sensisse, quem legimus; si autem hoc latet, id certe quod circunstantia Scripturae non impedit et cum sana fide concordat; si autem et Scripturae circunstantia pertractari ac discuti non potest, saltem id solum, quod fides sana praescribit. Aliud est enim, quid potissimum scriptor senserit, non dignoscere; aliud autem a regula pietatis errare».

## § II.

### DE SACRA TRADITIONE

107.—I. *Traditionis notio et existentia.*

a) «Traditio auctrix, consuetudo confirmatrix, fides observatrix» dixit Tertullianus<sup>(3)</sup>.

Divina Traditio, sive Verbum Dei non scriptum, a ss. Patribus vocatur *Mens et sensus Christi*<sup>(4)</sup>, *praedicatio veritatis*<sup>(5)</sup>, *regula veritatis immobilis*<sup>(6)</sup>, *regula*

(1) Comm. I, 2.

(2) *Genes. ad lit.* I, 21.

(3) *De Cor. milit.* c. 4.

(4) S. Ignat. *ad Ephes.* 3.

(5) S. Iren. III, 3.

(6) Idem I, 9.

*fidei*<sup>(1)</sup>, *regula sanitatis*<sup>(2)</sup>, *ecclesiastici et catholici sensus norma*<sup>(3)</sup>. Sanctus Vincentius Lirinensis ita<sup>(4)</sup> Traditionis notionem explicat: «Quid est depositum? Id est, quod tibi creditum est, non quod a te inventum; quod accepisti, non quod excogitasti; rem non ingenii, sed doctrinae; non usurpationis privatae, sed publicae traditionis; rem ad te perductam, non a te prolatam; in qua *non auctor debes esse, sed custos*; non institutor, sed sectator; non ducens, sed sequens... catholicae fidei talentum inviolatum, illibatumque conserva».

b) Existentialia Traditionis probatur his s. Basilii<sup>(5)</sup> verbis: «Dogmata, quae in Ecclesia praedicantur, *quaedam* habemus e doctrina *scripto prodita, quaedam rursus ex Apostolorum traditione* in mysterio occulto recepimus. Quorum utraque parem vim habent ad pietatem; nec in his quisquam contradicit, qui sane vel tenuiter expertus est. Nam si consuetudines, quae scripto proditae non sunt, tamquam non multum habentes momenti, conemur reiicere; et ea damnabimus, quae in Evangelio necessaria ad salutem habentur: imo potius ipsam praedicationem ad nudum nomen contrahimus».

### 108.—II. *Traditionis auctoritas.*

Haec sunt verba s. Irenaei<sup>(6)</sup>: «Nonne oporteret in antiquissimas recurrere Ecclesias... et ab eis de praesenti quaestione sumere, quod *certum* et re liquidum

(1) Tertull. *De veland. virg.* 1.

(2) S. August. *in Ioan. tract.* 18.

(3) Vine. Lir. *Comm.* c. II.

(4) *Ibid.* c. XXVII.

(5) Lib. *de Spir. Sancto*, c. 27.

(6) III, 3, 4.

est?» Haec sunt dicta Tertulliani: «Quid praedicaverint Apostoli, *non aliter probari* debet... nisi per easdem Ecclesias, quas ipsi Apostoli condiderunt»<sup>(1)</sup>. «Quod traditum erat, id erat *verum*, ut ab iis traditum, *quorum fuit tradere*»<sup>(2)</sup>. «Si apostolicus, cum Apostolis sentito; si tantum christianus es, crede quod traditum est: si nihil istorum es, merito dixerim, morere»<sup>(3)</sup>.

Sanctus Hieronymus Traditionis valorem declarat<sup>(4)</sup> dicens: «Quae per traditionem in Ecclesia observantur *auctoritatem scriptae legis usurpant*». Sanctus Augustinus sic se habet<sup>(5)</sup>: «Consuetudo illa, quae opponebatur Cypriano, ab Apostolorum *traditione exordium sumpsisse credenda est, sicut multa, quae universa tenet Ecclesia*, et ob hoc *ab Apostolis paecepta bene creduntur, quamquam scripta non reperiantur*». Nec minus explicite ait<sup>(6)</sup> s. Petrus Chrysologus: «Fidem, quam credimus et docemus non attramento, sed spiritu, commendamus pectori, non chartae; damus memoriae, non libro».

### 109.—III. *Traditionis criteria.*

*a)* «Quod apud multos unum invenitur, non est erratum, sed traditum»: regula est Tertulliani<sup>(7)</sup>.

*b)* «Quod universa tenet Ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper retentum est, ab ipsa apostolica traditione manare rectissime creditur»: est sancti Augustini<sup>(8)</sup>.

(1) *De praescr. c. 21.*

(2) *De carn. Christ. c. 20.*

(3) *Ibid.*

(4) *Adv. Lucif.*, n. 3.

(5) *De Bapt. V*, 23.

(6) *Serm. LX.*

(7) *De praesc. c. 28.*

(8) *De Bapt. contr. Donat. Lib. IV, e. 24.*

c) Illud est verum et catholicum «quod semper, quod ubique, quod ab omnibus creditum est»; et

d) «Sequemur universalitatem... si hanç fidem veram esse fateamur, quam tota in orbe terrarum confitetur Ecclesia» docet s. Vincentius Lirinensis<sup>(1)</sup>.

## LECTIO XVIII.

### *De Deo Uno et Trino.*

#### § I.

#### DE DEO UNO

110.—Patristica Theologia Deum definit *summum magnum, summum bonum, summum pulchrum*. a) Sic Tertullianus scribit<sup>(2)</sup>: «Quantum humana conditio de Deo definire potest, id definio, quod et omnium conscientia agnoscat: Deum *summum esse magnum*, in aeternitate constitutum, innatum, infectum, sine initio, sine fine.... *summum magnum, et forma, et ratione, et vi, et potestate*». b) «Nemo sanctus, nemo bonus, nisi solus Deus... quia *per se est bonus*» ait Bernardus<sup>(3)</sup>. c) Et cum Hilarius<sup>(4)</sup> scripsisset: «Atque ita pulcherrimus Deus est confitendus, ut neque intra sententiam sit intelligendi, neque extra intelligentiam sentiendi», subiungit idem Hipponensis Episcopus<sup>(5)</sup>: «Quia omne *pulchrum* a summa pulchritudine est, quod Deus est».

(1) *Comm. II.*

(2) *Mare. I. 3-5.*

(3) *De gratia Dei, serm. III.*

(4) *De Trinit. I, 7.*

(5) *Lib. de Divers. LXXXIII. q. 44.*

«Deus est *inenarrabilis*» ait s. Irenaeus <sup>(1)</sup>. «Non enim facile nomen, quod tantae excellentiae conveniat, potest inveniri» locutus fuit s. Augustinus <sup>(2)</sup>.

### 111.—I. *De existentia, unitate, et essentia Dei.*

1. Inesse nobis aliquam Dei ideam ingenitam <sup>(3)</sup> probatur: 1.<sup>o</sup> ex s. Iustino <sup>(4)</sup> dicente: «Dei appellatio nomen non est, sed rei *inenarrabilis* naturae omnium indita opinio»; 2.<sup>o</sup> ex Clemente Alexandr. id ipsum <sup>(5)</sup> confirmante: «Omnibus instillatus est quidam divinus sensus, qua de causa vel inviti quidem fatentur unum esse Deum ab interitu alienum, et *ingenitum*»; 3.<sup>o</sup> ex Tertulliano sic <sup>(6)</sup> loquente: «Haec est summa delicti nolle recognoscere quem ignorare non possunt: multis ex animae ipsius testimonio comprobemus, quae licet corporis carcere pressa, licet institutionibus pravis circumscripta, licet libidinibus ac concupiscentiis evigorata, licet falsis diis exancillata, cum tamen resipiscit, ut ex crapula, ut ex sommo, Deum nominat: hoc solo nomine quia proprio Dei veri».

a) Omne genus humanum, et cuiuscumque conditionis populi agnoverunt Deum esse et existere. Dicit Minutius Felix <sup>(7)</sup>: «Audio vulgus dum ad coelum manus tendunt, nihil alium quam *Deum* dicunt, et *Deus magnus est*, et *Deus verus*, et *sic Deus dederit*».

(1) IV, 20.

(2) *Doctr. Christ.* I, 5.

(3) «Notio Dei innata dici potest eo sensu, quod nobis ex natura insit magna Dei cognoscendi facilitas. Non autem proprie et stricte loquendo dicenda est innata, seu ingenita ab ortu, et se habens in modum actus... (Schouppé, *Element. Theolog.* tract. V, c. 1, n. 31).

(4) *Apol. mai.*

(5) *Orat exhort. ad Gent.*

(6) *Apol.* c. 17.

(7) In Octav.

*rit».* Lactantiusque <sup>(1)</sup> gentilibus obiicit illud populi gentilis: «Nam et cum iurant, et cum obstant, et cum gratias agunt, non Iovem aut deos multos, sed *Deum* nominant, adeo ipsa veritas cogente natura etiam ab invitis pectoribus erumpit».

*b)* Omnes creaturae Deum esse et existere clamant. Augustinus dicit <sup>(2)</sup>: Pulchrum est coelum, sed pulchrior est fabricator coeli». «Quid loquar— inquit Minutius <sup>(3)</sup>— apte disposita recta montium, collium flexa, porrecta camporum, quidve animantium loquar adversus sese tutelam multiformem....? Mari intende, lege stringitur...; aspice Oceanum, refluxit reciprocis aestibus; vide fontes, manant venis perennibus; fluvios intuere, eunt semper exercitis lapsibus.... Ipsa praecipue formae nostrae pulchritudo Deum fatetur artificem».

*c)* Ordo mundi mirabilis nec tacet Deum esse. Mundus ipse— ait Augustinus <sup>(4)</sup>— «ordinatissima sua mutabilitate, et mobilitate, et visibilium omnium pulcherrima specie, quodammodo tacitus, et factum se esse, et nonnisi a Deo ineffabiliter atque invisibiliter magno, et pulchro, fieri se potuisse proclamat».

*d)* Ipsa natura existentiam Dei exigit, iuxta illud praedicti Lactantii: «Natura, qua dicitur orta esse omnia, si consilium non habet, efficere nihil potest: si autem efficiendi, aut generandi potens est, habet ergo consilium, et propterea Deus sit, necesse est, nec alio nomine appellari potest ea vis, in qua inest et providentia excogitandi, et solertia potestasque faciendi».

(1) Lib. II, c. 1.

(2) *De Genes. ad liter.* lib. I, c. 11.

(3) *Ibid.*

(4) *De Civ. Dei*, lib. IV, c. 4.

2. Unicum esse Deum constat ex ss. Patribus tum graecis, tum latinis. Sanctus Epiphanius<sup>(1)</sup>: «Num deorum multitudinem putaverunt, qui vere cultum Trinitati offerunt? profecto non sic... unam deitatem novit Ecclesia, unus est Deus veritatis Pater, Pater perfectus in substantia, Filius perfectus in substantia, Spiritus Sanctus perfectus in substantia; *una deitas, unus principatus*». Divus Augustinus<sup>(2)</sup>: «Maledictus, qui indivisam Trinitatem Patris, et Filii, et Spiritus Sancti non confitetur: maledictus, qui propria nomina personarum, tres deos confitetur». Iuvat etiam duorum Apologetarum afferre sententias, maxime ad revincendos Marcionitas et Manicheos, circa unitatem Dei conscriptas: 1.<sup>a</sup> est Tertulliani<sup>(3)</sup>, *Deus, si non unus est, non est.* 2.<sup>a</sup> vero est s. Athanasii<sup>(4)</sup>. *Deos multos admittere, inquit, idem est ac nullum agnoscere.*

3. «Quidquid de Deo utcumque sentitur, non qualitas est, sed essentia» scribit<sup>(5)</sup> s. Leo Magnus; additque s. Ioannes Damascenus<sup>(6)</sup>: «Universum id quod est, tamquam immensum quoddam et infinitum essentiae pelagus, Deus complexu suo continet»: sic sancti Patres describunt divinam naturam.

Praeterea, iidem tribuunt Deo *aseitatem*, non ut aliam quamcumque perfectionem, sed velut expressum Dei characterem et quodammodo differentiam constitutivam; ita scribit in hoc s. Hilarius<sup>(7)</sup>: «Admiratus sum plane tam absolutam de Deo significa-

(1) Haer. 57.

(2) Serm. 6 de tempore.

(3) Lib. II *contr. Marcionem.*

(4) *Contr. Manich.*

(5) Ep. 93, c. 5.

(6) *De fide orthod.*, c. 12.

(7) *De Trin.* lib. I.

tionem, quae naturae divinae incomprehensibilem cognitionem, aptissimo ad intelligentiam humanam sermone loqueretur. *Non enim aliud magis proprium Deo, quam esse, intelligitur».*

### 112.—II. *De divinis attributis.*

*a)* Attributa Dei negativa sex in operibus sanctorum Patrum numerantur: simplicitas, nimirum, infinitas, immutabilitas, incomprehensibilitas, ineffabilitas et invisibilitas.

1. Compositionem realem phisicam omnem a se Deum excludere, docent s. Augustinus et Theodoreetus. Ille asserens non esse compositum ex subiecto et qualitate accidentalib: «Accidens<sup>(1)</sup> non solet dici, nisi quod aliqua mutatione eius rei, cui accidit, amitti potest»; iste affirmans Deum compositum non esse ex materia et forma: «si autem Deus spiritus est, simplex igitur, incompositus, et figuram non recipiens»<sup>(2)</sup>.

Nullam esse in Deo compositionem nequidem metaphysicam et logicalem ex sententiis ss. Patrum etiam eruitur. *Pseudo-Dionysius*, sive auctor *Theologiae mysticae* docet<sup>(3)</sup> Deum non esse «aut ens, aut substantiam, aut quid a nobis conceptibile, sed super ens, sed super substantiam»; igitur omnimode simplicissimus. Sanctus Cyrillus Alex.<sup>(4)</sup> huic suffragatur veritati dicens: «Alienum est a ratione genus in Deo ullum nominare, quandoquidem nulla res omnino cum ipso est, aut ante ipsum»; et s. Leo M.<sup>(5)</sup> fusiōri calamo eandem probat veritatem: «Nemo, in-

(1) Lib. V *de Trinit.* c. 4.

(2) Quest. XX *in Genes.*

(3) Cc. IV, et V.

(4) Dialog. II *de Trinit.*

(5) Epist. XCIII.

quit, hominum veritas, nemo sapientia, nemo iustitia est, sed multi participes sunt veritatis, et sapientiae, atque iustitiae; solus autem Deus nullius participationis indigus est, de quo quidquid digne, ut quocunque sentitur, non qualitas est, sed essentia; incommutabili enim nihil accedit, nihil deperit, quia esse illi quod est sempiternum, semper est proprium».

2. Infinitum quoad essentiam et omni modo esse Deum sic ss. Patres propugnant. Auctor lib. *de Divinis Nominibus*<sup>(4)</sup> ait: «Deus non quovis modo est ens, sed simpliciter et infinitus, totum esse in se pariter complexus et anticipans». Eandem propugnat fidem sanctus Gregorius Nyssenus<sup>(2)</sup>: «Neque maior, inquit, neque minor fit, vel accessione, vel decessione, quippe incrementum illud quod in maius fit in infinito locum non habet». Sic s. Augustinus de Deo loquitur<sup>(3)</sup>: «Illocalis, interminus, incircumscriptus, nusquam finitus».

3. Mutabilitatem neque substantiae, neque temporis, vel loci, vel quantitatis, sive perfectionis, sive operationis in Deo non reperiri, doctrina unanimis est Patrum Ecclesiae. Sanctus Hilarius Pictav.<sup>(4)</sup> ait de Deo: «De mutatione non novus est, qui origine caret, ipse est, qui quod est, non aliunde est; in se est, ad se est, suus ipse est, et ipse sibi omnia». Sanctus Augustinus ita se habet<sup>(5)</sup>: «Nihil enim accidens in Deo, quia nihil mutabile aut amissibile». Et s. Gregorius Magnus<sup>(6)</sup> inquit: «Quia in Deo mutabilitas non venit,

(1) Cap. V.

(2) *Contr. Eunom.* lib. XII.

(3) Lib. *Medit.* c. 29.

(4) In Ps. II.

(5) Lib. II *de lib. arb.*, c. 17.

(6) Lib. XII *Moral.*, c. 17.

nulla eius lumen umbra vicissitudinis intercedit».

4. Incomprehensibilem esse Deum probatur ex sancto Augustino <sup>(1)</sup> dicente: «Attingere aliquantulum mente Deum, magna beatitudo est; comprehendere autem omnino impossibile»; et ex divo Gregorio M. <sup>(2)</sup>: «Excelsior itaque coelo est, quia ipsi quoque electi spiritus visionem tantae celsitudinis perfecte non penetrant».

5. Ineffabilitatem Dei etiam adstruunt ss. Patres. Divus Basilius <sup>(3)</sup> ait: «Natura divina, ut in se ipsa est, nullis nominibus, quaecumque excogitari possunt, exprimitur»; et s. Augustinus <sup>(4)</sup>: «Quid quaeris, ut ascendat in linguam, quod in eorū non ascendit?»

6. De invisibilitate Dei fatentur Patres: I. Deum a nemine unquam videri posse oculis corporis. Ait enim s. Cyrillus Hier. <sup>(5)</sup>: «Carneis quidem oculis certi Deus non potest; nam incorporeum sub corporeos oculos cadere nequit»; subditque s. Augustinus <sup>(6)</sup>: «Hoc autem oculus videre corporis, neque nunc potest, neque tunc (in coelo) poterit». II. Deum ab intellectu creato, per solas naturae vires, non posse videri intuitive. «Mens nostra—scribit Origenes <sup>(7)</sup>—ipsum per se Deum, sicut est, non potest intueri»; et s. Ambrosius <sup>(8)</sup>: «In potestate nostra non est eum videre, sed in potestate illius est apparere»; concluditque d. Augustinus <sup>(9)</sup>: «Non est ab anima, sed supra animam, quod eam facit beate vivere».

(1) Serm. 38 *de verb. Dom.*

(2) *Ibid.*

(3) *Epist. 80.*

(4) *In Ps. 85.*

(5) *Cateches. VIII.*

(6) *Epist. 92* (al. 62).

(7) *De principiis*, lib. I, c. 1.

(8) *In c. I Luc.*

(9) *De Civit. Dei*, lib. XIX, c. 25.

b) Atributa Dei positiva iuxta ss. Patres sunt  
 1) visibilitas, 2) aeternitas, 3) immensitas, 4) sanctitas,  
 5) sapientia, 6) providentia, 7) misericordia et  
 8) iustitia.

1) Intellectus creatus gratia adiutus et elevatus, potest videre Deum intuitive. — «Qui vident Deum — inquit s. Irenaeus<sup>(1)</sup> — infra Deum sunt, percipientes eius claritatem... *participatio autem Dei est videre Deum*». Similia scribit s. Augustinus<sup>(2)</sup>: «Negare non possumus Filios Dei visuros Deum». Conclusiōnem hanc ex professo docet s. Thomas<sup>(3)</sup> his verbis: «*Cum ultima hominis beatitudo in altissima eius operatione consistat, quae est clara divinae essentiae visio per intellectum, constat intellectum creatum Deum posse videre per essentiam*».

2) «Quis alius Dei census, quam aeternitas? Qui alius aeternitatis status, quam semper fuisse et futurum esse ex praerogativa nullius initii, et nullius finis?» verba sunt Tertulliani<sup>(4)</sup>.

3) «Dei proprium hoc est, non solum *ubique* esse, sed etiam *intueri* omnia et *audire*» ait Theophilus Antiochenus<sup>(5)</sup>. «Nonne — inquit Origenes<sup>(6)</sup> — ubique est Deus? nonne ipse dixit: *Coelum et terram ego repleo?*» Et s. Ambrosius<sup>(7)</sup> sic effatur: «Omnipotens Deus omnem credendus est penetrare et implere locum».

4) Sanctus Augustinus<sup>(8)</sup> enarrat omnes *sanctitatem*

(1) IV, 37.

(2) *Epist.* 148.

(3) 1.<sup>a</sup> p., q. 12, art. 1.

(4) *Contr. Hermog.* c. 4.

(5) *Lib.* II *ad Autol.*

(6) *Hom.* 12 *in Genes.*

(7) *De Symb.* *Apost.* c. 22.

(8) *Med.* c. 29.

*tis dotes, et quidem Deo maxime convenientes his verbis: «O summe optime (inquit ad Deum), omnipotensissime, misericordissime, pulcherrime, et fortissime, stabilis, incomprehensibilis, invisibilis omnia videns, immutabilis omnia mutans, immortalis, inlocalis, interminus, incircunscriptus, nusquam finitus, inaestimabilis, ineffabilis, inscrutabilis, immotus omnia movens... nunquam novus, nunquam vetus, innovans omnia, et in vetustatem deducens superbos, et nesciunt; semper agens, semper quietus, colligens et non agens, omnia portans sine onere, omnia implens sine inclusione, omnia creans, protegens, nutriendis et proficiens, quaerens cum nihil desit tibi: amans nec aestuans, zelans et securus es: poenitet te et non doles; irasceris et tranquillus es: opera mutas, sed non consilium: recipis quod non invenis, et nunquam amisisti: nunquam inops, et gaudes lucris: nunquam avarus, et usuras exigis: Deus es sine qualitate, et ideo vere et summe bonus».* Et in libro VIII *de Trinitate* <sup>(1)</sup> ait de Deo: «Haec est veritas et simplex bonum; non enim est aliud aliquid quam ipsum bonum, ac per hoc etiam *summum bonum*».

5) Scientiam esse unum ex Dei attributis excellensimum probatur ex s. Irenaeo <sup>(2)</sup> dicente: «Deus cum sit *totus mens*, *totus ratio*, et *totus spiritus operans*, et *totus lux*, et semper idem, et similiter existens, etc.»; et ex s. Augustino <sup>(3)</sup> sic alloquente Deum; «Lux, a qua omnis lux; lumen, a quo omne lumen.... Lux cui omnes tenebrae lumen, cui omnis obscuritas lux: lux supra quam non obnubilat caecitas, quam caligo non hebetat, quam tenebrae non offuscant, quam nulla

(1) C. 3, n. 5.

(2) II, 47.

(3) *Soliloq.* 13.

obstantia claudunt, quam nunquam separat aliqua umbra: lux *quae illuminas omnia tota simul, semel et semper*; absorbe me in tuae claritatis abyssum, ut videam undique te in te, et me in te».

6) Nullum esse, ex omnibus Dei attributis, vel Deo dignius, vel homini amabilius divina *providentia* concluditur ex doctrina Patrum, qui providentiam Dei duplēm distinguunt: I. unam, quae bona ad vitam naturalem fovendam suppeditat, et naturalis dicitur; II. alteram, quae confert media ad salutem conducentia, et vocatur supernaturalis.

I. «Si est Deus—*inquit Lactantius*<sup>(1)</sup>—*utique providens est*». Origenes (*contra Celsum* lib. VI) probat cuncta suavi gubernari providentia Dei his ex Apostoli<sup>(2)</sup> verbis: *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia;* «quibus, *inquit*, ostendit principium subsistendi rerum omnium in eo quod dixit, *ex ipso*; conservationem autem cum ait, *per ipsum*; finem denique cum dicit, *in ipso*». Providentiam s. Fulgentius Ruspensis probat<sup>(3)</sup> ex bonitate Dei: «Nisi summe bonus esset, non se gubernandis rebus quoque infimis praestitisset».

Sanctus Isidorus Hispalensis<sup>(4)</sup> divinae providentiae delineat effectus hac mirifica oratione: *Quanto enim in hoc saeculo frangimur, tanto in perpetuum solidamur; quanto in praesenti affligimur, tanto in futuro gaudebimus: si hic flagellis atterimur, purgati in iudicio inveniemur. Semper Deus hic vulnerat, quos ad salutem perpetuam parat; et sic, divina dirigente Providentia, iustis omnia cooperantur in bonum.*

(1) Lib. II, c. 5.

(2) Rom. XI, 36.

(3) *De fide ad Petr.* c. 3.

(4) *Synon.* lib. I.

II. Dari providentiam *generalem*, quae vult omnes et singulos homines salvos fieri, deducitur ex his sancti Ignatii <sup>(1)</sup> verbis: «Amatorem hominum, affirmat, esse Deum nostrum, et velle omnes salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire; propter quod et solem oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos». S. Ioannes Chrysost. <sup>(2)</sup> sic loquitur: «Quantum in Deo est, omnes salvos esse voluit». Et s. Prosper <sup>(3)</sup> concludit: «Qui dicit quod non omnes homines velit Deus salvos fieri, sed certum numerum praedestinatorum, durius loquitur quam loquendum est de altitudine inscrutabilis gratiae Dei, qui et omnes vult salvos fieri, atque ad agnitionem veritatis venire.»—Providentiam *specialem*, quae det operari salutem, suffragatur <sup>(4)</sup> S. Augustinus: «Non solum Deus—ait—posse nostrum donavit atque adiuvat, sed etiam velle et operari operatur in nobis: non quia nos non volumus, aut nos non agimus, sed quia sine ipsius adiutorio nec volumus aliquod boni, nec agimus». —*Specialissimam* providentiam, quae det actu et finaliter operari salutem, docet idem s. Augustinus <sup>(5)</sup>: «Tanto, inquit, amplius datur per Iesum Christum Dominum nostrum, quibus id dare Deo placuit, ut non solum adsit, sine quo permanere non possumus, etiam si velimus; verum etiam tantum ac tale sit ut velimus. Fit quippe in nobis per hanc Dei gratiam in bono recipiendo, et perseveranter tenendo, non solum posse quod volumus, verum etiam velle quod possumus». «Nunc vero sanctis in regnum Dei per

(1) Ep. ad *Philadelph.*

(2) Hom. II in *Epist. ad Hebr.*

(3) *Resp. ad obiect. Gallor.*, sent. 8.

(4) Lib. I de *Gratia Christi*, c. 25.

(5) *De correpl. et grat.* XI, 32-34.

gratiam praedestinatis, non tantum tale adiutorium perseverantia datur; sed tale, ut his perseverantia ipsa donetur».

7) Misericordiam docet s. Thomas <sup>(1)</sup> esse in Deo secundum effectum, non secundum passionis affectum.... tristari ergo de miseria alterius non competit Deo; sed repellere miseriam alterius, hoc maxime ei competit.

8) «Cum omnia nostra— inquit ipsemet Doctor <sup>(2)</sup> —ex Deo sint, nec quisquam quidpam dederit, pro quo sibi a Deo retribuatur, iure in ipso iustitia commutativa non est»; sed in Deo est formaliter iustitia distributiva in proemium bonorum et malorum vindictam, iuxta illud s. Ioann. Chrys. <sup>(3)</sup>: «Aversatur malos, laudat iustos....; quoniam iustus Dominus, et iusticias dilexit, hoc est Dei eximum, quae iusta sunt admittere, aequitatem amplecti....: Deus enim omnia intuetur, iuste iudicat, et non solum iudicat, sed etiam ad opus reducit».

### 113.—III. *De voluntate Dei praedestinante et reprobante.*

Deus est intelligens, ergo et volens <sup>(4)</sup>. Voluntatem duplēm distinguunt ss. Patres in Deo, unam beneplaciti, signi vero alteram. Explicans s. Ioannes Chrysostomus <sup>(5)</sup> illa verba, *Secundum beneplacitum voluntatis suae*, ait: «Ubique enim beneplacitum est voluntas antecedens. Nam est alia voluntas. Velut voluntas prima est, ut ne qui peccaverunt, pereant. Voluntas secunda, ut qui mali sunt facti, pereant.

(1) 1.<sup>a</sup> Quaest. 21, a. 3.

(2) *Ibid.* art. 1.

(3) Expos. in *Ps.* X.

(4) Cs. s. Thom. I *contr. Gentes*, c. 72.

(5) Hom. I in *Epist. ad Ephesios*.

Non enim illos necessitate impulsus poenis afficit, sed ex voluntate sua. Eiusmodi aliquid et in Paulo videmus, ut cum dicit: *Volo omnes homines esse sicut et me ipsum*. Rursus: *Volo adolescentiores nubere, filios procreare*. Beneplacitum ergo primum voluntatem nominat, nempe vehementem voluntatem; voluntatem cum cupiditate coniunctam, quae et firma animi persuasio dicitur». Divus Thomas<sup>(1)</sup> ex professo idem docet, et sic loquitur: «Deus antecedenter vult omnem hominem salvari, sed consequenter vult quosdam damnari secundum exigentiam iustitiae suae»; item<sup>(2)</sup>: «In Deo distinguitur voluntas proprie et metaphorice dicta: voluntas enim proprie dicta vocatur voluntas beneplaciti; voluntas autem metaphorice dicta est voluntas signi, eo quod ipsum signum voluntatis voluntas dicitur».

a) *Praedestinatio* apud s. Augustinum<sup>(3)</sup> his verbis sic delineatur: «Praedestinatio quippe a praeveniendo et praeviendo, vel praordinando futurum aliquid dicitur. Et ideo Deus, cui praescientia non est accidens, sed essentia fuit semper et est, quidquid antequam sit, sic praescit, et propterea praedestinat, quia quale futurum sit, praescit. Ideo et Apostolus, *nam quos praescivit*, inquit, *praedestinavit*. Sed non omne quod praescit, praedestinat. Mala enim tantum praescit: bonum vero et praescit et praedestinat. Quod ergo bonum est, praescientia praedestinat, id est, priusquam sit in re, praordinat. Hoc cum ipso auctore esse cooperit, vocat, ordinat, disponit: unde et sequitur, *nam quos praedestinavit*,

(1) I part., q. 19, art. 6.

(2) *Ibid.* art. 11.

(3) *Hypognostic.* c. 2, l. 6.

*hos et vocavit.* Iam igitur apertius disseramus quid loquamur, quomodo erga humanum genus praescientia sua et praedestinatione Deus generaliter in quo non est iniquitas, utatur? Massae itaque humani generis, quae in Adam et Evaee praevericatione damabilis, mortalisque facta est, non conditione divina, generaliter, sed ex debito poenae excruciatusque gehennae debentur: venia vero non merito, sed Dei iusti iudicis misericordiae largitate confertur. Quia ergo iustus et misericors Deus praesciusque est futurorum, et ex hac damnabili massa, non personarum acceptione, sed iudicio aequitatis suac irreprehensibili, quos praescit gratuita misericordia praescit, preparat, id est, praedestinat ad vitam aeternam, caeteros autem, ut praedixi, debita poena punit, quos ideo punit, quia quid erant futuri praescivit, non tamen puniendos ipse fecit, vel praedestinavit, sed tantum, ut dixi, in damnabili massa praescivit. Quod si a me quaeris scire, cur ita duos Deus differentes faciat, si personarum acceptor non est, quia aut generaliter punire debet iustitia, aut misericordia liberare? contende cum Paulo; immo si audes, argue Paulum, qui dixit, Christo in se loquente, *o homo, tu quis es qui respondeas Deo?* »

Dari praedestinationem consulto docet s. Doctor in toto libro, cuius titulus est *De praedestinatione Sanctorum*, aitque c. 17: *Electi sunt ante mundi constitutionem ea praedestinatione, in qua Deus sua facta futura praescivit.* Sanctus Fulgentius (1) Augustini inhaerens vestigiis de veritate praedestinationis sic effatur: *Praedestinavit ergo Deus Sanctos suos, et ad gratiam vitae bonae, et ad gratiam vitae aeternae.* Sub-

(1) Lib. III.

scribit s. Gregorius Magnus<sup>(1)</sup>: «Ipsa quoque perennis regni praedestinatio, ita est ab omnipotenti Deo disposita, ut ad hanc electi pio labore perveniant.»

b) Deum decrevisse excludere a gloria illos solum quos in peccato lethali morituros praevidit, laudatus Augustinus tenet dum<sup>(2)</sup> exclamat, dicens: «Bonus est Deus; iustus est Deus: potest aliquos sine bonis meritis liberare, quia bonus est; non potest quemquam sine malis meritis damnare, quia iustus est». Sanctus Prosper<sup>(3)</sup> hanc tenet doctrinam: «Quia, inquit, Dei praescientiam non latuit, nec sefellit, sine dubio tam nunquam elegit»; et alio loco<sup>(4)</sup> ait: *Quia praesciti sunt casuri, non sunt praedestinati*. Confirmat hanc doctrinam sic s. Thomas<sup>(5)</sup>: «Voluit igitur Deus hominibus, quantum ad aliquos quos praedestinat, representare suam bonitatem per modum misericordiae parcendo, et quantum ad alios quos reprobatur per modum iustitiae puniendo; et haec est ratio quare Deus quosdam elit, et quosdam reprobatur. Et hanc causam assignat Apostolus<sup>(6)</sup> dicens: *Volens Deus ostendere iram, id est, vindictam iustitiae, et notam facere potentiam suam, sustinuit, id est, permisit, in multa patientia vasa irae, apta in interitum*».

## § II.

### DE DEO TRINO

114.—Sequentia fidei dogmata circa sanctissimae Trinitatis mysterium probantur ex ss. Patrum doc-

(1) *I dialog.* c. 8.

(2) Lib. IIII *contr. Julian.*, c. 18.

(3) In resp. *ad 2.<sup>am</sup> obiect. Gallorum*.

(4) Resp. 12 *ad obiect. Vincent.*

(5) 2.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup> q. 6, a. 5.

(6) *Ad Rom.* IX.

trina: *a)* dari mysterium; *b)* tres esse in una eademque essentia divina Personas subsistentes; *c)* primam Personam esse per se Deum, principium non de principio; *d)* Filium esse Patri consubstantialem; *e)* Spiritum Sanctum esse verum Deum a Patre Filioque procedentem; et *f)* dari missionem Personarum divinarum.

*a)* Sanctus Epiphanius initio seu proëmio libri *adversus haereses* sic loquitur: «Valde timeo, ut qui moliar opus non vulgare. Et invoco ipsum sanctum Deum, et unigenitum ipsius Filium Iesum Christum, et sanctum ipsius Spiritum.... Adam protoplastus formatus est, non circuncisus.... Non autem erat idololatrica, et *novit Patrem Deum, et Filium, et Spiritum Sanctum*». Theodoretus<sup>(1)</sup> sic effatur: «Qui dicit, *audi, Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est*, et unitatem docet, et Trinitatem significat.»—«Impossibile est — ait s. Thomas<sup>(2)</sup> — per rationem naturalem ad cognitionem Trinitatis divinarum personarum pervenire». «Quod si intellectu capi non potest — concludamus cum d. Augustino<sup>(3)</sup> — fide teneatur, donec illuminescat in cordibus ille, qui ait per Prophetam: *nisi credideritis, non intelligetis*».

*b)* «Unitas enim in Trinitate intelligitur, et Trinitas in unitate cognoscitur» aiebat s. Iustinus<sup>(4)</sup>. Sanctus Athanasius *adversus Arianos*<sup>(5)</sup> idem confessus est his verbis: «Qui unum dicit Deum, duo profiteatur; eo ipso quod Pater et Filius divinitate sint unum». «Nos unum Deum, non numero, sed natura, profite-

(1) *Serm. II de princip.*

(2) 1.<sup>a</sup>, q. 32. a. 1.

(3) Lib. VII *de Trin.* e. ult.

(4) In *Ecthesi*.

(5) *Orat. V.*

ri: quidquid numero unum dicitur, hoc revera unum non est, neque natura simplex» suffragatur s. Basilius<sup>(1)</sup>. «Adoremus— inquit s. Ambrosius<sup>(2)</sup>— Patrem et Filium et Spiritum Sanctum; in Filio Patrem, in Spiritu autem Sancto, aut Patrem et Filium intelligentes: distinguentes antequam coningamus, et iungentes antequam dividamus, *unitatem in Trinitate venerantes, et Trinitatem in unitate confitentes*». In expositione huius magni mysterii distinguitur s. Augustinus, cuius sunt<sup>(3)</sup> haec verba: *In Patre unitas, in Filio aequalitas, in Spiritu Sancto unitatis aequalitatisque concordia: et tria haec unum omnia propter Patrem, aequalia omnia propter Filium, connexa omnia propter Spiritum Sanctum.*

c) «In sua deitate Pater proprius Pater est» loquitur s. Athanasius<sup>(4)</sup>. Subserbit s. Fulgentius<sup>(5)</sup> dicens: «*Unus est Deus, Deus Pater, qui solus essentia-liter de seipso unum Filium genuit*». — Sanctus Gregorius Nazianz. sic se habet<sup>(6)</sup>: «Proprium eius qui principio caret, nomen est Pater». Audiendus de hoc momento s. Augustinus<sup>(7)</sup> dicens: «Pater principium non de principio; Filius principium de principio; sed utrumque simul: non duo, sed unum principium». Nosterque Prudentius sic<sup>(8)</sup> cecinit: «Visibilis de fonte Deus, non ipse Deus fons visibilis; cerni potis est, qui nascitur, at non innatus cerni potis est».

d) Constat etiam Verbum esse Deum ex tradi-

(1) *Epist. 141.*

(2) *In Symb. App. c. V.*

(3) *De Doctr. Christ. I, 5.*

(4) *Orat. II contr. Arianos.*

(5) *De fid. ad Petr., c. 1.*

(6) *Orat. 36.*

(7) *Lib. IIII contr. Maximi., c. 27.*

(8) *Apotheosis, seu de divinitate nostr. heres,*

tione Patrum. Agmen ducet s. Barnabas in epistola quae eius circunfertur nomine, in qua sic de Verbo loquitur: «Ad extremum docens Israel, atque tam magna prodigia et signa faciens... tunc palam fecit se esse Filium Dei. Nisi enim venisset in carne, quomodo servati fuissemus nos homines?» Et iterum: «Habes interim de maiestate Christi quomodo omnia in illo et per illum facta sunt: cui sit honor, virtus et gloria nunc et in saecula saeculorum». Sanctus Clemens Romanus<sup>(1)</sup> subdit: *Unum Deum habemus et unum Christum, et unum Spiritum gratiae infusum in nos.* «Dominus Pater,—scribit<sup>(2)</sup> s. Polycarpus—Dominus noster Jesus Christus, et ipse sempiterminus Pontifex, Dei Filius Jesus Christus aedificat nos in fide et veritate». Testimonium s. Athanasii<sup>(3)</sup> egregium hoc est: «Fidem a maioribus traditam retinent, eam Patres illi scribendo petierunt qui Nicaeae congregati sunt: et ne illos tollerent qui contra eam novi aliquid moliantur, totus fuit *pro Verbi divinitate confessio*, ita ut nec altitudo, nec profunditas, nec persecutio poterit illos separare ab hac fide».

Praesens dogma mirabiliter s. Ambrosius<sup>(4)</sup> corroborat dum in illa Evangelistae verba *In principio erat Verbum*, haec subiungit: «Erat apud Deum, erat, erat, erat, erat, ecce quater erat; ubi impium invenit quod non erat? Alibi quoque Joannes in Epistola sua dicit, quod erat in principio, indefinite tenditur erat, quidquid excogitaveris erat *Filius*: omnes autem haereses hoc capite brevi noster piscator exclusit, quod enim erat in principio, non includitur in tem-

(1) I ad Cor. n. 20.

(2) Ad Philip. n. 9.

(3) Orat. I.

(4) Lib. I de fide ad Gratianum.

pore, non principio paevenitur; ergo *Arius conticescat*; quod autem erat apud Deum, non commixtione confunditur, sed manentis Verbi apud Patrem solida perfectione distinguitur, ut *Sabellius obmutescat*. Et Deus erat Verbum, non ergo in prolatione sermonis hoc Verbum est, sed in illa coelestis designatione virtutis, ut *confutetur Photinus*; quod vero erat in principio apud Deum sempiternae divinitatis in Patre et Filio insuperabilis unitas edocetur, ut *erubescant Eudoxius et Eunomius*; postremo, cum omnia per ipsum facta dicantur, ipse conditor Novi utique Testamenti et Veteris designatur, ut *Manichaeus locum tentationis habere non possit*.

e) Spiritum Sanctum non esse nudam Dei efficaciam et accidentem, sed personam per se subsistente, inter alios docet s. Basilius<sup>(1)</sup>: «Iam vero, ait, de Spiritu Sancto communes nostrae sententiae cuiusmodi sint expendamus... Spiritus Dei dictus est, spiritus veritatis qui a Patre procedit, spiritus rectus, principalis, Spiritus sanctus, *quae postrema propria est illius ac peculiaris appellatio...* Quapropter et Dominus ut animum, qui putat Deum in loco adorandum, doceat eum incomprehensibilem, et incorporeum esse». Et s. Gregorius Nazianz. non absimili modo de eodem Sancto Spiritu loquitur<sup>(2)</sup>: «Si Spiritus adorandus non est, quomodo me Deum per Baptismum efficit? Si autem adorandus, an non colendus et venerandus? Si porro venerandus; an non Deus? Unum uni cohaeret, ac vero aurea quaedam et salutaris est haec catena».

Spiritum Sanctum esse Patri et Filio consubstan-

(1) *De Spir. Sancto*, c. 9.

(2) *Orat.* 17.

tialem sic propugnat sanctus Cyrilus Alex. <sup>(1)</sup>: «Spiritus Sanctus in ipso Deo essentialiter est, et inseparabiliter ex eo prodit .. hinc enim habes ex Salvatoris substantia Spiritum Sanctum esse, nec alienum ab unius deitatis essentia». «Si ergo mens Christi vocatur, quomodo erit creatura?... Si ergo Spiritu Sancto inhabitante in nobis Deus est qui inhabitat: quomodo Spiritus non erit Deus?» <sup>(2)</sup>

Spiritum Sanctum a Patre Filioque procedere, utque ab uno adaequato principio, probatur 1) ex s. Ambrosio dicente <sup>(3)</sup>: «Spiritus Sanctus, cum procedit a Patre et Filio, non separatur a Patre, non separatur a Filio»; 2) ex s. Augustini verbis <sup>(4)</sup>: *Fatendum est Patrem et Filium esse principium Spiritus Sancti, non duo principia;* et ex s. Anselmo ita affirmante <sup>(5)</sup>: «Sicut non credimus Spiritum Sanctum esse de hoc unde duo sunt Pater et Filius, sed de hoc in quo unum sunt; ita non dicimus duo eius principia, sed unum principium».

f) Sic defendit d. Thomas <sup>(6)</sup> missionem Filii Dei a Patre: «Missio igitur divinae personae convenire potest secundum quod importat ex una parte processionem originis a mittente; et secundum quod importat ex alia parte novum modum existendi in alio, sicut Filius dicitur esse missus a Patre in mundum, secundum quod incepit in mundo esse per carnem assumptam, et tamen ante in mundo erat».

De Spiritus Sancti missione sic se habet Angeli-

(1) Lib. 13 *Thesauri*, c. 1.

(2) *Ibid.* c. 2.

(3) Lib. I *de Spir. Sanct.*, c. 16.

(4) Lib. V *de Trinit.*, c. 4.

(5) *De proces. Spir. Sanct. Opuse.*, c. IX.

(6) Q. 43, art. 1.

cus Doctor<sup>(1)</sup>: «Conveniens fuit, ut etiam invisibilis missiones divinarum personarum secundum aliquas visibiles creaturas manifestarentur. Aliter tamen Filius, et Spiritus Sanctus. Nam Spiritu Sancto in quantum procedit ut amor competit esse sanctificationis huius auctorem; et ideo Filius visibiliter missus est tanquam sanctificationis auctor, sed Spiritus Sanctus tanquam sanctificationis indicium».

### LECTIO XIX.

#### *De Creatione Angelorum, Mundi et Hominum.*

115. — Deum esse omnium rerum causam efficien tem proclamat s. Augustinus<sup>(2)</sup> scribens: «Quomodo negare poterimus Deum etiam nunc operari cuncta quae creantur, cum Dominus dicat: *Pater meus usque nunc operatur*». Rationem dat d. Thomas<sup>(3)</sup>: «Oportet, ait, quod ab illo cui nihil est causa essendi, sit omne illud quod quocumque modo est. Deum autem supra ostendimus huiusmodi ens esse, cui nihil sit causa essendi: ab eo igitur est omne quoicumque modo est». — Esse Deum causam rerum omnium exemplarem propugnat idem Doctor Angelicus<sup>(4)</sup> his verbis: «Manifestum est quod ea quae naturaliter fiunt, determinatas formas consequuntur: haec autem formarum determinatio oportet quod reducatur, sicut in primum principium, in divinam sapientiam, quae ordinem universi excogitavit, qui in rerum distinctione consistit». — Causam finalem omnium creaturarum

(1) *Ibid.* art. 7.

(2) *Epist.* 146.

(3) Lib. II *contr. Gent.* c. XV, n. 1.

(4) I p. q. 44, a. 3.

Deum esse idem s. Doctor sic<sup>(1)</sup> probat: «Primo agenti, quod est agens tantum, non convenit agere propter acquisitionem alicuius finis; sed intendit solum communicare suam perfectionem, quae est eius bonitas. Et unaquaeque creatura intendit consequi suam perfectionem, quae est similitudo perfectionis et bonitatis divinae. Sic ergo divina bonitas est finis rerum omnium».

### § I.

#### DE ANGELIS.

116.—«Spiritus autem—ait s. Augustinus<sup>(2)</sup>—Angeli sunt; et cum spiritus sunt, non sunt Angeli; cum vero mittuntur, fiunt Angeli. Angelus enim officii nomen est, non naturae. Quaeris nomen huius naturae, spiritus est; quaeris officium, Angelus est. Ex eo quod est, spiritus est: ex eo quod agit, Angelus est».

##### I. *De existentia et natura Angelorum.*

a) Idem s. Augustinus, qui modo supradicto nomen Angeli intelligit, sic<sup>(3)</sup> de Angelorum existentia praedicat: *Esse angelos novimus ex fide... nec inde dubitare fas nobis est.* Sanctus Gregorius Magnus<sup>(4)</sup> dicit: *Esse, testante sacro eloquio, scimus Angelos, Archangelos, Virtutes, Potestates, Principatus, Dominaciones, Thronos, Cherubim atque Seraphim.* Concluditque sanctus Bernardus<sup>(5)</sup>: «Credimus sane et indubitata fide tenemus divina Angelos praesentia et visione beatos sine fine laetari».

(1) *Ibid. a. 4.*

(2) In Ps. CIII, *serm. 1, n. 15.*

(3) In Ps. CII.

(4) Hom. XXXIV in *Evang.*

(5) Serm. I in *fest. s. Michaelis.*

b) «Fecit Deus—ait s. Ioannes Chrysostomus<sup>(1)</sup>—Angelos et Archangelos, ac reliquas *incorporeas* substantias». Concinit s. Gregorius Nyssenus<sup>(2)</sup>, inquiens: «Omnis creatura realis partim in corpoream, partim in incorpoream naturam divisa est; est autem angelica quidem incorporea, altera vero species nos homines sumus». His accedit Eusebius Caesariensis<sup>(3)</sup>, ita loquens: «Cum Deus vellet divitiarum suarum thesauros pluribus impertiri, essetque iamiam omnem rationalem creaturam in lucem producturus, incorporeas ut quasdam atque intellectuales divinas potestates, Angelos atque Archangelos *materiae expertes*, et ex *omni parte puros spiritus* produxit».

c) «Cum bona voluntate, id est, cum amore casto, quo illi adhaererent, Deus Angelos creavit, simul in eis et condens naturam et largiens gratiam» scripsit s. Augustinus<sup>(4)</sup>.

## II. *De Angelis custodibus.*

Origenes<sup>(5)</sup> egregium hoc profert testimonium: «Intelligitur esse et alius Pauli Angelus, sicut est Petri; et alius alterius Apostoli; et singulorum per ordinem». Sanctus Athanasius<sup>(6)</sup> sic loquitur: «Angeli quidem sursum, deorsumque commeantes, ministros se praebent». Similia profert s. Basilius<sup>(7)</sup>: «Quod autem, inquit, unicuique fidelium adsit Angelus tanquam paedagogus aliquis et pastor, vitam gubernans, nemo contradicat qui Domini verborum meminerit